
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33602  43Sexta-feira, 20 DE ABRIL DE 2018 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
........ HOMOLOGO o resultado do julgamento das propostas 
f nanceiras realizado pelo Coordenador, referente a COTAÇÃO 
ELETRÔNICA – PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 2018/492507 
– EDITAL Nº 010/2018 - FISP, para aquisição de 01 (UM) 
ESTADIÔMETRO PORTÁTIL e 01 (UMA) BALANÇA DIGITAL 
PARA MEDIÇÃO DA MASSA CORPORAL – CORPO INTEIRO 
- para a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, em favor da 
empresa abaixo identif cada:
- Empresa: ILZA LEÃO DA SILVA CUNHA - CNPJ: 
22.998.059/0001-53
- Valor Total de: no valor de: R$ 958,99 (Novecentos e 
Cinquenta e Oito Reais e Noventa e Nove Centavos)
Belém/Pa, 18 de abril de 2018
Belarmira Fátima Souza Pantoja
Homologadora

Protocolo: 303907

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 350/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 17 DE 
ABRIL DE 2018.

DESIGNAR a servidora MARIJANE RENE DE CARDOSO DE 
OLIVEIRA, matrícula funcional nº 5754798, para exercer a 
Função Gratif cada de Serviços Técnicos Penitenciários de 
Assistência Biopsicossocial-FGSP, com lotação no Centro de 
Recuperação do Coqueiro, a contar de 12 de abril de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 351/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 17 de abril de 
2018.
DESIGNAR o servidor DHYEL LUIZ MACEDO DE CARVALHO, 
matrícula funcional nº 5431190, para exercer a Função 
Gratif cada de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de 
Prontuários-FGSP, com lotação no Centro de Recuperação do 
Coqueiro, a contar de 12 de abril de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 356/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 17 DE 

ABRIL DE 2018.
DESIGNAR a servidora ADRIANA TEIXEIRA MACIEL, matrícula 
funcional nº 57192296, para exercer a Função Gratif cada de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários-
FGSP, com lotação na Central de Triagem da Cremação, a contar 
de 17 de abril de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 357/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 17 DE 

ABRIL DE 2018.
DESIGNAR o servidor PAULO RICARDO DE JESUS DUARTE, 
matrícula funcional nº 55586346, para responder pela Função 
Gratif cada de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de 
Prontuário-FGSP, com lotação no Centro de Recuperação Coronel 
Anastácio das Neves, no período de 02/05 a 31/05/2018, 
em substituição ao titular CLEBER MOREIRA DA COSTA, 
matrícula funcional nº55586346, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 358/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 18 de abril de 
2018.
DESIGNAR o servidor ERIC DE JESUS DOS SANTOS, matrícula 
funcional nº 5855730, para responder pela Função Gratif cada 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários-
FGSP, com lotação no Centro de Recuperação Regional de 
Mocajuba, no período de 02/05 a 31/05/2018, em substituição 
a titular ENILDA SOUSA PIRES, matrícula funcional nº5855730, 
que estará em gozo de férias regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 303635
PORTARIA N° 370/2018 – GAB/SUSIPE.
Belém/PA, 19 de Abril de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 73, I, b da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º – Instituir a Comissão de Recebimento de Item ao Contrato 
Administrativo 035/2018, celebrado entre a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a 

Empresa NORAUTO RENT A CAR LTDA para realizar o 
recebimento de objeto e acompanhamento de f scalização do 
presente Instrumento Contratual, cujo objeto são 02 (dois) 
ônibus para transporte dos  servidores nos municípios 
de Altamira e Santarém, de acordo com as quantidades e 
especif cações contidas no Termo de Referência, do Edital, que é 
parte integrante deste contrato.
Art. 2º – Nomear os seguintes servidores para compor, sob 
a presidência do primeiro, a Comissão de Recebimento e 
Fiscalização do Item, devendo no prazo de até 05 (cinco) dias 
úteis para conferência e exame do objeto:
Silvio Lima Veloso, matrícula funcional nº 57201115, lotação 
CTRANS;
2.Ordiley Carvalho Ferreira, matrícula funcional nº 5721147, 
lotação CRRALT;
Manoel Pereira de Sousa Júnior, matrícula funcional nº 57174086, 
lotação STS/CTRANS.
Art. 3º - Deliberar que os servidores atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal em epígrafe, até a 
vigência f nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 303666
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 359/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 18 DE 
ABRIL DE 2018.

DESIGNAR o servidor KLEBER DA SILVA SOUZA PINTO, matrícula 
funcional nº 57210052, para exercer a Função Gratif cada de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social-FGSP, com 
lotação na Central de Triagem da Cremação, a contar de 17 de 
abril de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 303638
PORTARIA Nº 366/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, 18 de abril de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. – REVOGAR a PORTARIA Nº 208/17 – GAB/SUSIPE, 
datada de 14.03.2017, publicada no DOE nº 33.334, de 
16.03.2017;
Art. 2°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a 
Comissão Técnica de Classif cação (CTC), de acordo com a 
Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando 
solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo técnico em avaliação 
psicossocial, da Central de Triagem da Marambaia-CTMA.
PRESIDENTE: RENATO DUMONT VIEGAS LEAL – Diretor
VICE-PRESIDENTE: PAULO CEZAR PEREIRA BRAGA – Gerente 
de Segurança
MEMBRO: SANDRO SANTOS DE AGUIAR – Gerente 
Administrativo
MEMBRO: PATRÍCIA PEREIRA DA CRUZ – Assistente Social
MEMBRO: NEILA DANIELE DOS SANTOS GOMES – Psicóloga
SECRETÁRIO: JOÃO BATISTA SILVA BARBOSA – Chefe de 
Prontuários
Art. 3º. – DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas 
que adotem as providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
Art. 4º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 303966
PORTARIA Nº 374/2018– GAB/SUSIPE
Belém/PA, 19 de abril de 2018.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 c/c art. 1º do Decreto Estadual nº 870/2013,
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº. 522/2018-CCG da 
Casa Civil, de protocolo nº. 303017, publicada no DOE nº. 
33.600, de 18/04/2018,
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora CAMILLA FIGUEIREDO MIRANDA, 
matrícula nº 5917899, Gerente, lotado na Coordenadoria 
de Engenharia e Arquitetura/CEAR, para atuar na condição de 
f scal do Termo de Cooperação 009/2015, cujo objeto é a 
Construção de três novos blocos Carcerários no Presídio 
Estadual Metropolitano III-PEM III, celebrado entre esta 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará/
SUSIPE e a Secretaria de Desenvolvimento e Obras Públicas 
do Pará-SEDOP, em substituição ao servidor MARCOS REBELO 
GIROTTO, exonerado por meio da Portaria acima referida.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 303760

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
PORTARIA Nº 337/2018-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 18 DE 

ABRIL DE 2018.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º 
da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no 
DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Nº      Número do Contrato        Nome do Servidor   Função     Vigência
01 172/2017      CAIO CESAR CARMO BARROS Assistente Administrativo 04/04/2018 A 03/04/2019
02 176/2017      CLAUDIO FIGUEIRA PINTO Agente Prisional 04/04/2018 A 03/04/2019
03 177/2017      CLEDILSON AZEVEDO LIMA Agente Prisional 04/04/2018 A 03/04/2019
04 160/2017      DEBORA PACHECO CORREIA Assistente Administrativo 04/04/2018 A 03/04/2019
05 186/2017      DIHEGO ALVES BARBOSA Agente Prisional 04/04/2018 A 03/04/2019
06 102/2017      GEISE COELHO DE OLIVEIRA Assistente Administrativo 04/04/2018 A 03/04/2019
07 158/2017      GISELE COELHO DE OLIVEIRA Assistente Administrativo 04/04/2018 A 03/04/2019
08 170/2017      HELIO AMARAL DA SILVA GUIMARÃES Assistente Administrativo 04/04/2018 A 03/04/2019
09 168/2017      ISABELA SAFIRA DOS SANTOS CARMO Assistente Administrativo 04/04/2018 A 03/04/2019
10 187/2017      JOÃO DE OLIVEIRA ROCHA NETO Agente Prisional 04/04/2018 A 03/04/2019
11 188/2017      LINA MACIEL NUNES Técnico em Enfermagem 04/04/2018 A 03/04/2019
12 166/2017   MANOEL JORGE SANTOS DA CONCEIÇÃO Assistente Administrativo 04/04/2018 A 03/04/2019
13 169/2017      MARISA BECHARA MELO Assistente Administrativo 04/04/2018 A 03/04/2019
14 165/2017      ROSEANE DOS SANTOS MARINHO Assistente Administrativo 04/04/2018 A 03/04/2019
15 159/2017      SANDRA MARA DA SILVA DEVENS Assistente Administrativo 04/04/2018 A 03/04/2019
16 173/2017      SILVIA REGINA SILVA DE CARVALHO Assistente Administrativo 04/04/2018 A 03/04/2019
17 171/2017      VELOSO JUNIOR ABREU FIGUEIREDO Assistente Administrativo 04/04/2018 A 03/04/2019
18 162/2017      WESLEY APARECIDO TAVARES Assistente Administrativo 04/04/2018 A 03/04/2019
19 180/2017      CLAUDIA ANTONIA DOS SANTOS BARROS Agente Prisional 05/04/2018 A 04/04/2019
20 191/2017      CLAUDIANE DE SOUZA RODRIGUES Agente Prisional 05/04/2018 A 04/04/2019
21 184/2017      CLEBER MOREIRA DA COSTA Agente Prisional 05/04/2018 A 04/04/2019
22 185/2017      IRACIREMA DA SILVA GONÇALVES Agente Prisional 05/04/2018 A 04/04/2019
23 179/2017      IVANDERSON SILVA DE QUEIROZ Agente Prisional 05/04/2018 A 04/04/2019
24 192/2017      JOATAN LOPES DE MEDEIROS Agente Prisional 05/04/2018 A 04/04/2019
25 181/2017      JULIANA CRISTINA DA COSTA MONTEIRO Agente Prisional 05/04/2018 A 04/04/2019
26 182/2017      MARCOS ALEXANDRE VIEIRA NASCIMENTO Agente Prisional 05/04/2018 A 04/04/2019
27 178/2017      RAIMUNDO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR Agente Prisional 05/04/2018 A 04/04/2019
28 163/2017      SAMARA DO SOCORRO DE LIMA COSTA Assistente Administrativo 05/04/2018 A 04/04/2019

Protocolo: 303669
EXCLUSÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 349/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 16 DE 
ABRIL DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 716/2016 - GAB/SUSIPE DE 
30/11/2016, publicada no DOE nº 33262, de 01/12/2016, 
LUCIVAL SANTANA DA SILVA, matrícula 40827, da Função 
Gratif cada de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de 
Prontuários-FGSP, com lotação no Hospital Geral Penitenciário, a 
contar de 16 de abril de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 303637

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 309/2018 DGP/SUSIPE BELÉM/
PA, 05 DE ABRIL DE 2018, Prorrogação de Contrato, 
publicada no DOE 33601, de 19/04/2018, Protocolo 303376.
Onde se lê: PORTARIA Nº 309/2018-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 05 
DE ABRIL DE 2018.;
Leia-se: PORTARIA Nº 335/2018-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 16 DE 
ABRIL DE 2018.

Protocolo: 303634
ERRATA DO TERMINO DE VÍNCULO DA SERVIDORA 
JOICE FARIAS NONATO, DOE 33600 DE 18/04/2018, 
PROTOCOLO Nº 302469.
Onde se lê: Término de Vínculo: 18/04/2018
Leia-se: Término de Vínculo: 04/04/2018

Protocolo: 303670

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 017/2018
Processo: 2018/69733
Objeto: Aquisição de 200 (duzentas) sacas de 25kg de Ração 
Canina (Cão Adulto), visando atender as necessidades da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará- 
SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Manuela Carneiro de Moraes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/05/2018
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)


